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 ثر در تحکيم تمدن نوين اسلاميؤمپيشران محور حکمراني عدالت
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 یلاندانشگاه گ المللینبط بو روا یاسیگروه علوم س یراستاد تمام و مد

F.tagipour@khuisf.ac.ir 

 
 

 چکیده
عنوان پیشران نوشتار حاضر کنکاشی در خصوص نقش حکمرانی خوب به

سمت شکل دادن تمدن های اسلامی بهمؤثر جهت حرکت متعادل دولت
به نوین اسلامی است. حکمرانی خوب معیار اعتمادسازی مردم نسبت

ها ند ارتقادهندة مبانی مشروعیت این حکومتتواهاست که میحکومت
زنندة اعتماد مردم و های ناکام، برهمباشد، و حکمرانی نادرست یا دولت

گری تأمین حکمرانی خوب باشند. مطالبهکنندة مشروعیت آنها میتضعیف
بخش برای تحکیم روابط توسط مردم و نهادهای مدنی از مبانی اصلی قوام

باشد. شکل عمودی و افقی میباط مردم با مردم بهمردم با حکومت و ارت
های کلان کشوری بدانیم که بر گیریاگر حکمرانی خوب را نظام تصمیم

روی آحاد مردم دارای تأثیر است، اولین شاخص حکمرانی خوب، 
سالاری و گویی و شفافیت در عمل است. ضمن اینکه تأمین مردمپاسخ
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باشد. در عدالت های اصلی آن میبندیعدالت اجتماعی نیز از مفصل
های ها از شاخصهمندیها و برابری در بهرهاجتماعی نیز برابری فرصت

های شوند. مبارزه با فساد و تلاش برای تحقق زیرساختاصلی دانسته می
زیست پایدار از بنیادهای تأمین رفاهی توسط حکومت و حفظ محیط

 باشد. اعتماد مردم می
های حکمرانی خوب، پرسش مقاله این است که با توجه به شاخصه

گیری تمدن نوین اسلامی دارد حکمرانی خوب چه تأثیری بر فرایند شکل
توان با شکل دادن حکمرانی خوب به ساخت تمدن نوین و چگونه می

اسلامی پرداخت؟ ایدة مقالۀ حاضر این است که حکمرانی خوب 
سمت تشکیل و ارتقای به ترتمهیدکنندة حرکت کارآمدتر و مؤثر و سریع

سخن تحقق تمدن نوین اسلامی بدون دیگرتمدن نوین اسلامی است. به
شود ارتباط حکمرانی خوب، امری غیرممکن است. در این مقاله سعی می

موثق این دو متغیر به یکدیگر نشان داده شود. یافتۀ اصلی مقاله این است 
ای انی خوب پدیدهکه متغیر تمدن نوین اسلامی بدون پیشران حکمر

های صرفاً اتوپیایی و آرمانی است و برای نیل به این آرمان، تحقق مؤلفه
 حکمرانی خوب امری لازم و قطعی است.

جتماعی، : تمدن نوین اسلامی، حکمرانی خوب، عدالت اکلیدواژگان
 مبارزه با فساد، شفافیت.

 مقدمه
د و به رابطۀ بین شهروندان و باشمعنای اداره و تنظیم امور میحکمرانی در لغت به

توان گفت که (؛ بنابراین، می29: ص2939شود )میدری، کنندگان اطلاق میحکومت
باشد و ای است که فرایند حکومت متکی بر آن میسیستم حکمرانی، چهارچوبه

هایی که مشخص ها، قراردادها و سیاستای از توافقات، رویهسخن، مجموعهدیگربه
شوند، وظایف در دست چه کسانی باشد، تصمیمات چگونه اتخاذ میکنند قدرت می

برخی نیز حکمرانی را ترکیبی از  (.19: ص2932شوند )صانعی، چگونه انجام و ادا می
باشد و تعیین دانند که شامل نهادها و فرایندها نیز میورسوم میها، قواعد و آدابسنت
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ونه شهروندان حق مشارکت و اعتراض کنند که چگونه قدرت باید اعمال شود و چگمی
 گردند.دارند؛ نهایتاً چگونه تصمیمات در زمینۀ مباحث عمومی اتخاذ می

های کلان گیریمعنای نظام تصمیمتر این است که بگوییم، حکمرانی بهاما از همه مهم
کشوری است که بر روی آحاد مردم یا اکثریت قریب به اتفاق آنها دارای تأثیر است. 

ویژه چرخۀ های آن، بر روی افکار عمومی مردم و بهگیری و خروجیبراین، نظام تصمیمبنا
دیگرسخن، باشد. بهوجودآورندة سرمایۀ اجتماعی است، بسیار حایز اهمیت میاعتماد که به

اگر حکمرانی بخواهد سرمایۀ اجتماعی را که باعث ایجاد ثبات اجتماعی و مشروعیت 
های کلان خود مراقبت گیریسختی از تصمیمشود، باید بهمیحاکمیت سیاسی در جامعه 

گیری ملی داشته باشد؛ چراکه های نظام تصمیمکند و کنترل مناسبی بر روی خروجی
هرگونه اهمال و سستی در این چرخه باعث خواهد شد که حکمرانی و اعتماد و در نتیجه 

ر جدی و خطرناکی بشوند که های بسیاثبات و مشروعیت و سرمایۀ اجتماعی دچار آسیب
ای خواهد بود که در آن بار و پرهزینهشان کار بسیارسخت و محنتبرگشت از آنها و ترمیم

 های زیادی را متحمل خواهند شد.هم مردم و هم حکومت خسارت
باشد: اعتماد مردم به مردم، که همانا اعتماد در حکمرانی یک چرخۀ دوسویه می

د؛ و اعتماد عمومی، که اعتماد مردم به جامعه است. در اولی، باشسطح افقی اعتماد می
بیند، که سطح ثبات اجتماعی و اعتماد مردم به مردم یا اعتماد بین خودشان آسیب می

های خیابانی و نفرت منتهی های اجتماعی مختلف و حتی خشونتثباتیتواند به بیمی
گردد که در آن یت منجر میشود؛ و در سطح عمودی نیز به بحران سیاسی و مشروع

بیند و اگر جلوی آن گرفته نشود، اعتماد مردم به سیاستمدارن و حکمرانان آسیب می
 های مختلف سیاسی و باز به خشونت منجر گردد.تواند به بحرانمی

سازی نوین توان مدعی شد که ارتباط روشنی بین حکمرانی و تمدنترتیب میهمینبه
تواند به دیگر وجود حکمرانی نامناسب و بد هرگز نمیعبارتاسلامی وجود دارد؛ به

کشاند. سازی منتهی شود و حتی سرمایۀ تمدنی فعلی و موجود را نیز به بحران میتمدن
لحاظ اجرایی، حکمرانی سازی و تصویرسازی است؛ یعنی هم بهسازی نیازمند اقناعتمدن

سازی تمدنی نیز مناسب و اقناعسازی است و هم تصویرسازی خوب تمهیدکنندة تمدن
نیازمند فرهنگ حکمرانی خوب و کارآمد است. سؤال اساسی این است که چگونه 
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تواند محور میحکمرانی خوب با تأکید بر موضوع عدالت اجتماعی یا حکمرانی عدالت
باره های اساسی دراینپیشران مؤثر در تحکیم تمدن نوین اسلامی باشد؟ برخی سؤال

از اینکه چه ارتباطی بین عدالت اجتماعی در حکمرانی خوب و تمدن نوین  اندعبارت
اند؟ چگونه های عدالت اجتماعی و حکمرانی خوب کداماسلامی وجود دارد؟ مؤلفه

عدالت اجتماعی در تشکیل و بالندگی تمدن نوین اسلامی دارای نقش و مسئولیت است؟ 
حکمرانی و عدالت اجتماعی در تمدن نوین های شود که با تبیین مؤلفهدر اینجا تلاش می

 شود.های آنها بر تمدن نوین اسلامی تبیین میاسلامی، چرایی، چگونگی تأثیرگذاری
های سیاسی و اجتماعی مردم، کارآمدی طلبی، ارتقای مشارکتمحوری، عدالتقانون

در این  شوند، کههای اصلی تأمین حکمرانی خوب قلمداد میعنوان مؤلفهو اثربخشی به
محور و تثبیت و ارتقای تمدن ها به ارتباط بین حکمرانی عدالتمقاله، در بین این مؤلفه
بخش در نظریۀ های قوامشود. ایده این است که مفاهیم و مؤلفهنوین اسلامی تأکید می

های جمهوریت و اسلامیت نظام ندارد حکمرانی خوب هیچ تضاد و تعارضی با ارزش
عنوان مؤلفۀ اثربخش در بخشی نظام و نهایتاً بهعنوان قوامآن به توان ازو حتی می

 راستای تحقق و ارتقای تمدن نوین اسلامی نیز بهره جست.

 . پیشینۀ تحقیق2
در خصوص حکمرانی، عدالت اجتماعی، سرمایۀ اجتماعی و تمدن نوین اسلامی برخی 

وان ادبیات یا پیشینۀ تحقیق به عنتوان بهمنابع به مطالب این نوشتار نزدیک هستند که می
 آنها اشاره نمود:

بررسی نظام تمدن اسلامی در قرآن »ای با عنوان ( در مقاله2912پور و اکبری )سلیمان
شناسی کوشند تا با استفاده از روشمی« گیری از رویکرد تحلیل گفتمانیکریم با بهره

ر قرآن کریم و استخراج سازی اسلامی دتحلیل گفتمان، اصول و ابعاد مختلف تمدن
های مرکزی های اصلی و دالرسند که نشانهبازنمایی و تحلیل کنند. آنها به این نتیجه می

های فکری و های نهفته در بنیانسازی اسلامی درک بهتری از واقعیتهای تمدنگفتمان
 نمایند.ساز قرآنی ارائه میفرهنگی نظام تمدن

های تمدن اسلامی بر اساس شاخص»د باعنوان ( در مقالۀ خو2919سعیدی روشن )
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های برجستۀ جامعۀ آرمانی، فرزانگی معتقد است که یکی از شاخص« های قرآنیایده
جانبه از همۀ حقایق دنیای مردم آن در حد معرفت و برخورداری از درکی عمیق و همه

ی در ساحت گاه اعتقادی، مؤلفۀ مهمهستی است. داشتن فلسفۀ زندگی و ایمان به تکیه
تواند تمدن اسلامی را از سایر تمدن توحیدی و جامعۀ مطلوب اسلامی است که می

شاخص دیگر در تمدن اسلامی، گسترش  های دیگر متمایز و مشخص کند.تمدن
های اخلاقی است که سرانجام آن برتری جامعۀ اسلامی فضیلت والای انسانی و ارزش

 باشد.اقتصادی، صنعتی و مالی می در ابعاد مادی و برخورداری از اقتدار
ق( در کتابی با عنوان سنت و قرآن در ایجاد تمدن و سقوط آن، به 2229هیشور )

نماید و معتقد است که سنت اجتماعی به رابطۀ شمولی قوانین تمدنی قرآن تأکید میجهان
بیر دیگری کند. سنت الهی تعها و رفتارهای اجتماعی در جوامع اشاره میپایدار بین پدیده

 اند.باشند که هم برای مؤمنان و هم برای غیرمؤمنان ترسیم شدهاز قوانین اجتماعی می
رسد که حکمرانی خوب ( در بررسی و مطالعۀ خود به این نتیجه می1119لنتر )

گیری نیروهای جامعه در نیل به رضایت و اجماع و گام برداشتن جامعه باعث جهت
دهد انی خوب در مقام اول یک نوع اعتماد را شکل میشود. حکمرسمت توسعه میبه

های کند و نهایتاً سرجمع همۀ این شاخصهکه این خود سرمایۀ اجتماعی را تقویت می
 تواند به ثبات سیاسی و ارتقای مشروعیت منتهی شود.مختلف می
های عنوان یکی از شاخصهگویی اجتماعی به( معتقد است که پاسخ1119بویر )
تواند افتد و نهایتاً میرسانی بسیار مؤثر میکمرانی خوب در بهبود خدمتاصلی ح

تأثیر قرار دهد و آن را ثباتی و نابرابری مانند فقر را تحتهای بیبسیاری از شاخصه
 های سیاسی و اجتماعی بیرون ببرد.کم از صحنهکم

شهروندان  دهد که دادن اطلاعات صحیح به( در تحقیق خود نشان می1112نیومن )
جانبه مؤثر و دانش شهروندی بر شفافیت و در نهایت تحقق حکمرانی خوب و همه

تواند اعتماد عمومی را تضعیف کند؛ گویی حکمرانی میاست؛ اما عدم شفافیت و پاسخ
های اجتماعی و ثباتیخود باعث هدررفت سرمایۀ اجتماعی و وقوع بینوبۀامری که به

 سیاسی مختلف خواهد شد.
کدام از این نوشتارهای مختلف ایرانی و غیرایرانی شود، هیچطورکه مشاهده میمانه
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اند و عنوان پیشران تمدن نوین اسلامی نپرداختهمحور بهبه رابطۀ بین حکمرانی عدالت
ها یعنی یا حکمرانی یا عدالت اجتماعی یا تمدن نوین غالباً تأکید بر یکی از این متغیر

محور و وآوری نوشتار حاضر بررسی ارتباط بین حکمرانی عدالتاسلامی بوده است. ن
محوری تأکید تمدن نوین اسلامی است؛ یعنی در حکمرانی عمدتاً به شاخصۀ عدالت

شود. در این شود و سپس ارتباط این متغیر با تمدن نوین اسلامی توضیح داده میمی
ماعی و تمدن نوین اسلامی راستا، هرکدام از متغیرها یعنی حکمرانی خوب، عدالت اجت

 نیز تبیین خواهند شد.

 های حکمرانی خوب. ایماژ1
حکمرانی خوب از لحاظ مدل تئوریک و مفهومی خیلی بحث قدیمی یا کلاسیکی 

باشد و عمدتاً در این چند دهۀ گذشته بوده است که ایماژها یا تصاویر معنایی خاصی نمی
در اواخر دهۀ هشتاد میلادی این بانک جهانی از آن ارائه شده است. شاید بتوان گفت که 

گویی بوروکراتیک یا بود که با تأکید بر نظام قضایی معتمد مردم و متعهد به خدمت، پاسخ
گویی نظام خدمات عمومی به معرفی و تصویرسازی اداری، کارآمدی، شفافیت و پاسخ
المللی پول بین پس از بانک جهانی، نوبت به صندوق در زمینۀ حکمرانی خوب پرداخت.

رسید که در این راستا گام بردارد و با تأکید و تمرکز بر فرایندهای توسعه و پیشرفت 
مندی به کشورها، حکمرانی خوب را ازلحاظ پیامدها و نتایج حاصله در زمینۀ توسعه

این سازمان، حکمرانی خوب را شامل سازوکارها، فرایندها و عملکرد  تصویر بکشاند.
شوند های مختلف قادر میبیند که از راه آنها، شهروندان و گروهنهادهایی می ها وسازمان

های خود را در سپهر سیاست و شده، خواستهشکل نهادینه، قانونمند و تعریفکم بهتا کم
جامعه مطرح نمایند و تحقق واقعی آنها را مطالبه کنند. از همین طریق آنان به ایفای 

پردازند و از حقوق قانونی و مشروع الیف گوناگون خود میها و تکتعهدات، مسئولیت
 (. 11-19: ص2939پور، شوند )قلیمند میخود نیز بهره

برخی دیگر از اندیشمندان و پژوهشگران، حکمرانی خوب را عمدتاً یک سبک یا 
های نظام سیاسی تأکید دارد و کنند که به دادهمدل ویژه و خاص از حکمرانی قلمداد می

ها یا تصمیات نظام شود که خروجیهای شهروندان سعی میناداً به تقاضاها و خواستهاست
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های ها و ستادهدیگرسخن، تلاش حکمرانی این است که بین دادهسیاسی شکل بگیرند. به
های نظام کوشد که بین ورودینظام سیاسی انطباق نسبی وجود داشته باشد. حکمرانی می

شکل حقیقی یا حقوقی هستند، و ها و تقاضاهای مردم بهخواستهسیاسی، که همانا عمدتاً 
باشد، تضادی های نظام، که همان تصمیمات نظام قدرت و سیاست میها یا خروجیستاده

خوبی تشخیص داده که هرگونه افتراق و عمده وجود نداشته باشد؛ چراکه حکمرانی به
تواند به بازخوردهای منفی های نظام سیاسی میها و ستادهتضاد عمده بین داده

های زیادی را بر گردة مردم و حکومت بگذارد. بنابراین آفرینی منجر شود که هزینهبحران
کند که مرتب بازخوردهای خود را گیرد و عمل مینوعی تصمیم میهمواره حکمرانی به

 .(Stoker, 1998: P.27-29)کند تا در این راستا بحرانی خلق نشود نظاره می
اند که معمولاً های مختلفی معرفی شدهای تحقق حکمرانی خوب، شاخصهبر

ها و مرجحات خاص خود را در آن خود ایدهنوبۀنویسندگان و پژوهشگران، هرکدام به
هایی مانند مشارکت مردم، ورزند. مؤلفهباشند و بر روی آنها نیز ابرام و تأکید میدارا می

گرایی، تحقق گویی در حکمرانی، قانونیت و پاسختحقق اجماع در سطح اجتماعی، شفاف
های های ناموجه اقتصادی، کارآمدی و اثربخشی در حوزهعدالت اجتماعی، رفع نابرابری

ها و تقاضاهای مردم، تلاش مختلف مانند حوزة سلامت و آموزش، امعان نظر به خواسته
عنوان تمثیل ی، غالباً بهدر راستای تحقق جامعۀ مدنی، توسعۀ اجتماعی و مدیریت اقتصاد

 گیرند.های حکمرانی خوب مورد ابرام قرار میو ترجمان اصلی در شاخصه
های آفرینی برخی از سازمانتوان گفت که در دهۀ هشتاد میلادی بود که با نقشمی

های تخصصی المللی پول، کارگزاریالمللی مهم مانند بانک جهانی، صندوق بینبین
انند سازمان شفافیت جهانی یک تلاش متمرکز جهانی شکل گرفت که سازمان ملل متحد م

خصوص عمدتاً اهداف حکمرانی مبانی نظری توسعه، بسط و گسترش داده شود. دراین
های مدنی داشت و ارتقای آزادیخوب عبارت بودند از: توسعۀ انسانی پایدار، تحقق، نگه

های اقتصادی و اجتماعی آزادی عنوان نسل اول حقوق بشر، تحقق حقوق وو سیاسی به
ریزی مدون جهت پذیر و برنامهعنوان نسل دوم حقوق بشر، توانمندسازی اقشار آسیببه

سمت برابری نتایج معقولانه ها و حرکت بههای ناموجه، ایجاد برابری فرصترفع نابرابری
 (.212: ص2939پور، و نهایتاً تقویت اعتماد و سرمایۀ اجتماعی )قلی
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هایی را برای تحقق حکمرانی خوب مۀ توسعۀ سازمان ملل متحد نیز شاخصهبرنا
مدون و ارائه نموده است که در آنها بر مشارکت جامعۀ مدنی در حل مسائل و پیشبرد 

گویی، محوری، کارآمدی و اثربخشی، شفافیت و پاسخموضوعات اجتماعی، قانون
پذیری ها و نتایج، مسئولیتفرصتمداری، تحقق عدالت و برابری محوری، قانوناجماع

 (.91-91: ص2912نیا و دیگران، تأکید شده است )بیگی
های متعددی برای تعریف توان گفت با توجه به اینکه شاخصهخلاصه میطوربه

 (1119حکمرانی خوب ارائه شده است )یو ان، 
ر توان گفت که تمدن عبارت است از یک نظم اجتماعی که بدر تعریف تمدن می

تواند به این ترتیب، آن فرایند جریان و شود و میاساس آن خلاقیت فرهنگی میسر می
ومرج و ناامنی پایان پذیرفته گیرد که هرجگسترش یابد. تمدن در شرایطی شکل می

باشد و به جای آن نظم و امنیت حاکم شده باشد. در این شرایط است که صلح منفی 
شود که یابد و حاکمیت نظم و امنیت باعث مییعنی نبود جنگ و خشونت تحقق می

ها بتوانند در راه کسب علم و دانش و معرفت قدم بردارند و تلاش مشترکی را انسان
وسیله در راه تعالی مشترک بشریت حرکت کنند. در همین حال، انجام دهند تا بدین

ط فیزیکی، وهوا و مواد معدنی و محصولات غذایی و شرایعوامل جغرافیایی مانند آب
شوند و از عوامل سیاسی چون کیفیت مادی و محیطی مناسب کمک حال بشریت می

عنوان حکمرانی و دولت و قانون در کنار عوامل اخلاقی و عوامل عقلی و روحی به
 (.9ـ2: ص2، ج2992شود )ویل دورانت، عوامل بنیادین تمدن یاد می

ای از عقاید، نظام اخلاقی و هبر این اساس باید تأکید شود که دین اسلام مجموع
ها، احکام و مقررات فقهی و حقوقی است که برای راهنمایی جامعۀ بشری و انسان

جهت تحصیل سعادت واقعی در اختیار او قرار گرفته است. در بین ادیان موجود دین 
های مشخص و روشن در آفرینش لحاظ داشتن اصول و مبانی متقن و تاریخاسلام، به

های مختلفی که در زمینۀ تمدن ای را ایفا کرده است و کتابالعادهبسیار فوق تمدن نقش
 (.29-29: ص2931دهند )جوادی آملی، اند، بر آن گواهی میاسلامی به نگارش درآمده

یافتگی معنای وضعیتی از پیشرفت و توسعهتمدن نوین اسلامی از نظر این نوشتار به
های اسلامی است، تار خرد و کلان آن مبتنی بر ارزشها و رفجامعۀ انسانی است که کنش
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که علاوه بر تعالی اخلاق فردی و اجتماعی به آبادانی دنیا و تعالی حیات اجتماعی، 
فرهنگی، سیاسی و اقتصادی نیز نظری تفکری و عملی دارد. تمدن نوین اسلامی با همان 

ن و مکان و زبان علوم، فنون های تمدن دیرین اسلامی، اما با شرایط و مقتضیات زماریشه
 باشد.و مناسبات فرهنگی، اقتصادی، حقوقی و اجتماعی جدید تمدنی بشر می

سازگاری بخش حکمرانی در واقع عامل پیشران در ایجاد و گسترش تمدن نوین 
اقتصاد بخش عمومی عملاً قادر است که از طریق ایجاد   اسلامی در عصر کنونی است.

های اسلامی و و اقتدار اقتصادی، نهادسازی، تحکیم ارزش عدالت و رشد، استقلال
تقویت اعتماد مردم و سرمایۀ اجتماعی بر بالندگی تمدن نوین اسلامی اثرگذار باشد. 

دیگرسخن، برقراری عدالت اجتماعی، ایجاد رشد و پیشرفت و رونق اقتصادی، فراهم به
های بخش عمومی در ن مؤلفهتریهای تمدنی مهمها، نهادها و زمینهآوردن زیرساخت

  مسیر بناسازی تمدن نوین اسلامی است.
هایی است که در یک گیری نهادها، هنجارها و ارزشهمراه شکلهای تمدنی بهپارادایم

ها و پیمایند و نمادها و جلوهاندک، مسیر تدریجی تکاملی خود را میفرایند تاریخی، اندک
و فرهنگ، سیاست و حقوق و اقتصاد در یک جامعۀ های علم تولیدات تمدنی را در محیط

نمایند. عدالت اجتماعی برای تحقق خود به تعامل دولت و جامعه، متمدن متجلی می
تحکیم اعتماد و سرمایۀ اجتماعی، تعدیل بازار و بخش خصوصی، رفتار کارگزاران و 

ی رشد و های لازم برامدیران عالی، ارائۀ خدمات به بخش عمومی، گسترش زیرساخت
ویژه در دو حوزة آموزش و سلامت وابسته است. اهمیت و ضرورت پیشرفت اقتصادی، به

پرداختن به چنین نوشتاری، همانا لزوم تبیین و معرفی الگوی تمدنی با رویکردی اسلامی 
باشد. در شرایط فعلی های سیاست و حکومت در کشورهای اسلامی میبرای همۀ عرصه

بین حکمرانی، با پیشران عدالت اجتماعی با تمدن نوین اسلامی پردازش تبیین ارتباط 
بسیار اهمیت دارد. اسلام افراطی، سلفی و داعشی با تصویرسازی منفی خود چهرة 

کوشند از طریق اند و برخی نیز عامدانه مینادرستی را از اسلام و تمدن اسلامی ارائه کرده
رسازی منفی برای اقناع افکار عمومی اندازی یک جنگ نرم تبلیغاتی از این تصویراه

به تمدن سازی منفی راجعبه اسلام غیرمتمدنانه حرکت کنند. این تصویرسازی و اقناعنسبت
 .(Simbar, 2011) شودویژه در خاورمیانه و شمال آفریقا انجام میاسلامی به
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 . شاخصۀ عدالت اجتماعی در تمدن نوین اسلامی0
رسمیت شناختن حقوق مساوی برای همۀ شهروندان با بهرفاه و آرامش پایدار جامعه 

ممکن خواهد بود. باید اطمینان حاصل شود که افراد به تناسب فعالیت خود در منافع 
دیگر در نظام حکمرانی خوب، همۀ افراد جامعه باید عبارتجامعه سهیم خواهند بود. به

اینکه امکانات در جامعه بر های برابر برخوردار باشند. عدالت و انصاف یعنی از فرصت
اساس انصاف و شایستگی توزیع شود و دولت باید به توانمندسازی اقشار ضعیف در 

 های مختلف از این افراد صورت بپذیرد.جامعه بپردازد و حمایت
ها از سوی حکمرانی، زمینۀ تولید را در بین توزیع برابر امکانات و فرصت

ثروت و درآمد از طریق نظام مالیاتی، عادلانه علاوه  کند و بازتوزیعشهروندان فراهم می
های ناموجه طبقاتی را کاهش داده بر تخصیص مناسب منابع عمومی شکاف و نابرابری

دهد. نتیجۀ این و جامعۀ تمدنی را به آستان توازن اسلامی مورد نظر قرآنی سوق می
لفۀ اصلی برای تحقق و مثابۀ مؤفرایند برقراری عدالت اجتماعی و امنیت و آرامش به

پایداری تمدن نوین اسلامی است. بقا و استمرار تمدن مرهون عدالت اجتماعی است. 
روز نیاز رشد و توسعۀ اقتصادی و پایداری سیاسی و انسجام فرهنگی و بهامری که پیش

باشد. در واقع، این رشد اقتصادی است که در کنار ایجاد زیر ساز میهای تمدنخلاقیت
گذاران بخش خصوصی در عرصۀ ها و حمایت حکمرانی از کارآفرینان و سرمایهساخت

 کند. تولید تحقق پیدا می
اسلام نه مانند سوسیالیسم عدالت را در مطلق تساوی امکانات و نه مانند لیبرالیسم 

داند؛ بلکه از دیدگاه اسلام عدالت در اعطای ها میعدالت را در برابر مطلق فرصت
اعطاء »یا « وضع کل شیء فی موضعه»هاست که با تعریف تناسب به انسانهای مفرصت

های اسلامی، آسایش مردم و آبادانی و سازگار است. بر اساس آموزه« کل ذی حق حقه
المال و بودجۀ عمومی های ناموجه، مقدم بر کسب درآمد مالیاتی برای بیترفع نابرابری

فلسفۀ وجودی دولت، خدمت به مردم و دفاع  کشور است؛ مثلاً در نگرش امیرالمؤمنین
ای جز این ندارد. بنابراین هرگاه بین المال نیز فلسفهاز حقوق مستضعفان است و بیت

المال و سیاست بهبود زندگی مردم تزاحمی پیش بیاید، سیاست افزایش درآمد بیت
. اگر دولت (32، بند 29البلاغه: نامۀ اولویت با بهبود زندگی مردم است )ر.ک: نهج
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های رکود به مردم تخفیف بدهد؛ بخواهد همین هدف را نیز تأمین کند، باید در سال
افتادگی اقتصاد وکار و عقبچراکه سنگینی بار مالیات موجب از بین رفتن انگیزة کسب

های عدالت توان گفت که یکی دیگر از مؤلفههای بعدی خواهد شد. میجامعه در دوره
ی تحقق تمدن نوین اسلامی، حمایت از فرایند رشد اقتصادی از طریق اجتماعی در راستا

ها البته که باید در های اقتصادی و نهادی است. زیرساختایجاد و گسترش زیرساخت
مندی از مزایای آن و سودهای حاصله باز باید خدمت رفاه عمومی قرار گیرد و امتیاز بهره

های موردنیاز مردم ر راه ساختِ سایر زیرساختنفع همۀ آحاد مردم بازتوزیع شود یا دبه
 استفاده شود.

تواند آثار کارگیری راهبردی حکمرانی خوب و مطلوب در زمینۀ شفافیت میبه
بینی کند تا با پیشمثبتی داشته باشد. شفافیت در بخش عمومی به مردم کمک می

تری وارد درست و مناسب از روند متغیرهای اقتصادی با آرامش و انگیزة بیش
گیری اقتصادی بشوند و رشد اقتصادی نیز در نتیجۀ مشارکت بالاتری را داشته تصمیم

های فراسوی جامعه است و این باشد. شفافیت به آگاهی و درک بیشتر مردم از چالش
ساز هرچه بیشتر اعتماد مردم و افزایش سرمایۀ تواند که زمینهخود مینوبۀآگاهی به

که خود به رشد و بالندگی جامعه و افزایش نشاط مردم کمک  اجتماعی باشد؛ امری
گویی حکمرانی این درحالی است که باید توجه داشته باشیم، شفافیت و پاسخ نماید.می

کند که برعکس در فقدان و نبود بسترهای لازم را برای گسترش اعتماد مردم فراهم می
تدریج ذخایر اندک و بهجامعه اندک آید و قطعاًوجود نمیآنها هرگز اعتماد اجتماعی به

های گوناگون ثباتیدهد؛ امری که به بیارزشمند سرمایۀ اجتماعی خود را از دست می
ساز نظارت بر در سطح سیاست و حکومت و جامعه منتهی خواهد شد. شفافیت زمینه

 شود تا ارزیابی مردم از نقاطهای قدرتمندان عرصۀ سیاست است و باعث میعملکرد
پذیر شود. باید توجه داشت که همۀ ضعف و قوت حکمرانی و بخش عمومی امکان

سمت تحقق و تقویت ناپذیر حرکت بههای اجتنابساز هستند و از بایستهاینها تمدن
ها تحقق شوند که نبود یا تزلزل در هرکدام از اینتمدن نوین اسلامی محسوب می

سمت تمدن هد نمود و نهایتاً حرکت بهعدالت اجتماعی را پر از مانع و چالش خوا
 نوین اسلامی را نیز ناممکن خواهد ساخت.
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توان محور بحث حکمرانی تلقی کرد. حکمرانی عادلانه برای عدالت اجتماعی را می
ماندگی، تزویر و فریب، ای فارغ از فقر و فساد و جهل و عقبتحقق جامعۀ سالم، جامعه

باشد. جوامعی که با امید به ابری و حکمرانی به عدل میای پاکیزه از تبعیض و نابرجامعه
آورند و امور خویش را به رهبرانی تأمین امنیت و رفاه عمومی زمینۀ رشد خود را فراهم می

های تواند جنبهسپارند که لیاقت تحقق این موارد را داشته باشند؛ البته عدالت میمی
 پردازیم.طورخلاصه به تبیین آنها میاقتصادی، سیاسی و فرهنگی داشته باشد که به

های رشد اقتصادی معنای شرایطی است که فرصتعدالت اقتصادی در اینجا به
درستی توزیع شده باشند و همۀ مردم بتوانند از امکانات و منابع اقتصادی جامعه به

برخوردار گردند. باید توجه داشت که معمولًا بروز هرگونه نابرابری در حقوق 
باشد؛ هرچند ممکن است ی، بر توزیع درآمد یا ثروت و منابع نیز دارای تأثیر میاجتماع

ای که گاهی این تأثیر غیرمستقیم باشد؛ مانند اینکه کسی در یک سازمان از احترام ویژه
برخوردار باشد و در روابط سازمانی از اعتبار خاصی بهره جوید و این تبعیض احتمالًا 

های اجتماعی بهتری را برای تأثیرگذار باشد، یا احتمالًا فرصت بر میزان در آمد وی نیز
های ناموجه در جامعه و او مهیا کند. در تأمین عدالت اقتصادی، تأکید بر رفع نابرابری

 باشد.ها و برابری نتایج میایجاد برابری فرصت
کننده بر شرایطی است که در آن فرصت رشد سیاسی عدالت سیاسی نیز دلالت

ترین افراد جامعه در مناصب رستی توزیع شوند تا مردم اطمینان پیدا کنند که شایستهدبه
ای گونهحال روابط اجتماعی و سازمانی بهگیرند. درعینقدرتی و اقتدار سیاسی قرار می

گونه فرصتی برای تحمیل نظرات و آرای شخصی و منافع است که افرادِ فرادست از هیچ
برخوردار نیستند. تأکید بر این است که همۀ افراد جامعه در  خصوصی خود بر فرودستان

طور یکسان از حق انتخاب کردن و حق انتخاب شدن برخوردار حق مشارکت سیاسی به
گونه انحصاری در استفاده از قدرت وجود نداشته باشد. سیستم سیاسی باشند و هیچ

دهی برخوردار باشد پسحساب گویی یاجامعه باید از دو ویژگی مهم انتقادپذیری و پاسخ
ها و شرایط لازم راه را برای مشارکت عامۀ مردم و تقویت و بتواند ضمن ایجاد زمینه

سازی فراگردهای رشد سیاسی و همچنین سالاری و شفافاعتماد عمومی، ترویج شایسته
 شرایط برای انجام رقابت سالم را برای همۀ مردم فراهم آورد.
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 سمت تمدن نوین اسلامیرای حرکت به. تصویرسازی مثبت ب0
ترین و ویک در یک موقعیت ژئوپلیتیک استثنایی در یکی از مهمایران قرن بیست

لحاظ توان مدعی شد، ایران بهکه مینحویترین نقاط جهان قرار دارد؛ بهحساس
موقعیت جغرافیایی چهارراه دنیای شرق و دنیای غرب است و به این ترتیب با قرار 

الملل از نظر ژئوپلیتیک بر جریان عبور انرژی اشراف ن در مرکز دنیای سیاست بینگرفت
ایران در مرز میانی دنیای عرفانی شرق و دنیای علمی غرب قرار دارد.  و نظارت دارد.

ترتیب ایران با کسب یک موقعیت استثنایی ارتباطی، توانایی بازیگری مؤثر اینبه
 (.11: ص2999فولر، باشد )المللی را دارا میبین

ایران فرهنگی نیز یک ایران بسیار ویژه و استثنایی است، ایران حافظ و سعدی، 
شود. سینا، مولوی و زرتشت یک ایران تمدنی و بزرگ و فاخر محسوب میفارابی، ابن

عنوان کشوری شناخته ایران هرگز یک مستعمره نبوده است و در منطقه و جهان به
باشد و این سابقۀ طولانی میراث خوشنام قۀ تمدنی و امپراطوری میشود که دارای سابمی

وجود آورده است. بسیاری از کشورهای عربی حوزة و گرانقدری را برای ایران به
آمدند که در چندصد حساب میفارس، دریای خزر، فرزندان امپراطوری ایران بهخلیج

افغانستان، تاجیکستان و هند  خصوص در کشورهایاند. ایران بهسال اخیر مستقل شده
ها و نمادهای ها، نامباشد. آداب و رسوم، جشندارای قدرت نرم زبانی و تمدنی می

رسمیت شناخته شده است. هایی است که در جهان بهایرانی، نوروز و مهرگان از سنت
ه است که ها جا دادها، ادبیات، اندرزنامهنامهبرخی از میراث ایرانی نیز خود را در سیاست

حتی در دورة اسلامی نیز به حیات خود ادامه دادند. زبان فارسی منشور حقوق بشر 
های ایران باستان و سبک اندیشه و کنش سیاسی کوروش، قوانین حمورابی، معماری

آید. برای همین است که حساب میهای ایران باستان قدرت نرم ایرانی بهامپراطوری
زبانان دارای جایگاه مناسب و زبانان و هم غیرفارسیرسیاکنون ایران هم در میان فا

 ای است. ویژه

تفکر و منش شیعی نیز قطعاً یک عامل قدرتی دیگر برای ایران است. فرهنگ شیعی 
شود ایرانیان در برابر مبانی اختیار، عقلانیت، عدالت و امامت را داراست که باعث می

دی مصلحت را وارد مسائل اجتماعی سازند و های اجتهامسائل روز با استفاده از روش
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آمیز، متعادل و مدبرانه دنبال کنند. علاوه صورت غیرخشونتهای ذهنی خود را بهآرمان
ای نیز وجود دارد که از گرای بسیار حکمتیبر وجوه شیعی، عناصر عرفانی و تأویل

های دارای جاذبهدوران اسماعیلیان تا ملاصدرا و حتی در زمانۀ کنونی نیز ایران را 
های ناصرخسرو تا مثال روایتعنوانگرا ساخته است. بههای فتوتمتافیزیکی از معرفت

مولوی حتی حافظ و سعدی دارای ابعادی از قدرت نرم است که راهگشای بسیاری از 
آید. بعد از یازدهم سپتامبر و حملۀ کشورهای غربی حساب میناهای بشر معاصر بهتنگ

ویکم با فروپاشی کشورهای مستبد و خصوص در دهۀ اول قرن بیسته و بهبه خاورمیان
باشد. ایران در کشورهای تر شدن میوابستۀ عربی، عنصر شیعی منطقه در حال پررنگ

الله دارای پتانسیل های مقاومتی چون حماس و حزبعراق، سوریه، لبنان و گروه
 (.2933الگوسازی است )سیمبر و قربانی، 

عنوان بازیگر بیش از چهار دهه از پیروزی انقلاب اسلامی، اکنون ایران بهبا گذشت 
کند. در آفرینی میمطرح در منطقۀ خاورمیانه از شرق مدیترانه تا خلیج فارس نقش

شود، که بر ترین کشور از لحاظ استراتژیکی قلمداد میحوزة خلیج فارس ایران مهم
حال خاورمیانه را به آسیای است و درعین تنگۀ هرمز، گلوگاه نفت جهان دارای سلطه

ترین دولت مبتنی بر عنوان بزرگدهد. ضمناً ایران بهمرکزی و آسیای جنوبی پیوند می
الله لبنان یکی از نظام دینی، رهبری شیعیان جهان را بر عهده دارد که نفوذ آن در حزب

ابع غنی نفت و گاز شود. ایران از لحاظ اقتصادی از منهای بارز قلمداد مینمونه
ترین کشور منطقه و دارای زیربنای صنعتی حال پرجمعیتبرخوردار است و درهمین

براین پارامترهای قدرتی با سرنگونی رژیم بعث و طالبان در آید. علاوهحساب میبه
طور چشمگیری قابل مشاهده است. باید به عراق و افغانستان نفوذ و حضور ایران، به

ی دقت داشته باشیم که حضور و نفوذ سیاسی و نظامی آمریکا در این این نکتۀ کلید
نخواهی، دیر یا زود پایان خواهد پذیرفت؛ اما این ایران است که کشورها خواهی

عنوان همسایۀ استراتژیک این کشورها در منطقه باقی خواهد ماند. در همین همواره به
یران نیز ماهیت سیاست خارجی این حال باید توجه داشته باشیم که انقلاب اسلامی ا

کشور را دچار تغییر بنیادین ساخته و وجهۀ ایران در میان مردم مسلمان منطقه و جهان 
 اسلام را ارتقا داده است.
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بدیلی در میان بسیاری از کشورهای جنوب و کشورهای ایران دارای جایگاه بی
دادن منافع کشورهای ضعیف های انقلاب اسلامی، امعان نظر قرار اسلامی است؛ آرمان

و متوسط در دنیا، مقاومت و جوانمردی ایران در سیاست خارجی بعد از انقلاب 
اسلامی از محکومیت رژیم آپارتاید در آفریقای جنوبی، تا پشتیبانی از مردم فلسطین، تا 

های روز قدس، تا محکومیت رژیم اقتدارگرای کمونیستی اتحاد جماهیر راهپیمایی
های وهمه نمونهق، تا محکومیت آمریکا در اشغال عراق و افغانستان، همهشوروی ساب

دهد انقلاب اسلامی ایران در ارائۀ شعارهای انقلابی خود، نظیری هستند که نشان میبی
  ویژه نه شرقی و نه غربی، بسیار جدی بوده است.به

شد تا ایران وارد ای که باید به آن توجه کرد این است که انقلاب اسلامی باعث نکته
الملل شود. با توجه به ماهیت عرصۀ جدیدی از معادلات سیاسی در عرصۀ بین

الملل بسیار ساز و گفتمانی انقلاب اسلامی، کنشگری ایران در پارادایم روابط بینتمدن
کند تا جمهوری اسلامی ایران با حائز اهمیت شده است و این شرایط ایجاب می

با تمشیت و تدبیر به شکل راهبردی و رویکردی و عملی در مندی حکیمانه و بهره
ویژه در ها و تهدیدات خصمانه از قدرت نرم استفاده کند و بهجهت مقابله با آسیب

شکل ماهرانه و علمی مدنظر قرار دهد تا بتواند سیاست خارجی، دیپلماسی عمومی را به
بردارد. در دیپلماسی عمومی  هرچه بیشتر و مؤثرتر در راستای تمدن نوین اسلامی گام

شود تا بر فکر و ذهن عامۀ ریزی هوشمندانه حکمرانی تلاش میبا استفاده از برنامه
رو در تحقق کنشگری تمدنی جمهوری اسلامی مردم دیگر کشورها نفوذ کرد؛ ازاین

 .(Simbar, 2009)تواند بسیار مؤثر باشد ایران این موضوع می
پژوهی گرایی مادی در آیندهی دیگری که مبتنی بر واقعههابرخلاف بسیاری از نگرش

رسد که در فلسفه و نگرش اسلامی، نظر میساز هستند، بهالمللی تمدنکنشگران بین
نام مهدویت گره خورده و تنگاتنگ با تصویر تمدن نوین اسلامی با یک آرمان موعود به

حور این تصویرگری قلمداد آن آمیخته است و در واقع عملاً، این مهدویت است که م
اند از تحقق عدالت اجتماعی، یکتاپرستی، های اصلی آن نیز عبارتشاخصه گردد.می

گرایی و حکمت و علم، رفاه و آبادانی، امنیت و آرامش روانی مردم، فراوانی و برکت عقل
 باشند.ساز در ترجمان حکومت مهدوی میهای تمدنکه همه از شاخص
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ای قدرت نرم باید فعالانه و عملیاتی و با رویکردهای خردمندانه در خصوص پارامتره
ایم. ترکیب توان جلو رفتهعمل نماییم که متأسفانه در این خصوص خیلی ناقص و کم

تواند راه را برای استقرار و پیگیری قدرت هوشمند در سیاست خارجی مدبرانۀ این دو می
الملل ارتقا یابد. نکتۀ مهم، که در سطح نظام بین ترتیب جایگاه ایراناینما فراهم سازد و به

محور و سمت حکمرانی خوب و عدالتباشد، حرکت بهدر این نوشتار نیز مورد تأکید می
تواند سطح توان ملی و قدرت نرم خود مینوبۀبالا بردن سطح اعتماد ملی است که به

افزایش توانمندی همۀ  المللی افزایش دهد.ای و بینهای منطقهکشور را در عرصه
های ناموجه شهروندان ایرانی و بالا رفتن سطح عدالت اجتماعی و از بین بردن نابرابری

باشد و تصویر جهانی از ایران را های جهانی نیز میمعنای قدرتمند شدن ایران در صحنهبه
صر، ترین عنترین و اساسیدیگرسخن، در کنار همۀ اینها مهمبهبود خواهد بخشید. به

نیاز همۀ موارد بالا ارتقای وضعیت داخلی و توانمندی شهروندان ایرانی است که پیش
باشد و قطعاً با فقر و بیکاری و عدم توانمندی مردم، هرگز اقتدار ایران در سطح می

 ای و جهانی شرایط پایداری نخواهد داشت.منطقه
یاست جهانی تزریق گفتمان انقلاب اسلامی یک دیدگاه اخلاقی و ارزشی را به س

نموده است. پایمردی ایران در احقاق حقوق حقۀ مردم فلسطین و پایمردی ایران در 
ترین خصوص کمک به مقاومت در لبنان و سوریه از مهممسائل خاورمیانه و به

توان گفت که ایران ما پس از الملل است. میهای این نگرش هنجاری به نظام بینترجمان
های مهمی از گذار جمهوری اسلامی ایران، شاخصهبنیان حضرت امامهای ترویج آرمان

گرایی را به ستیزی و کمک به محرومین و مستضعفین عالم و اخلاقخواهی، ظلمعدالت
های اخلاقی را که جمهوری اسلامی ایران به نظام ارمغان آورده است. بسیاری از ایده

همتا هستند که باید در طراحی نظیر و بیبیالملل کنونی ارائه کرده است در حد خود بین
ریزی سیاست خارجی هوشمند مدنظر قرار گیرند، اما باید دقت داشته باشیم که و برنامه

پیش ببریم و همواره اوضاع های ملی بهمحور را در عرصهاگر نتوانیم حکمرانی عدالت
وجه در کشور زیاد شود، های ناممعیشتی مردم ما بدتر شود، و فقر و بیکاری و نابرابری

ایم، خدشه خواهد وجود آوردهقطعاً این تصویر که در عرصۀ سیاست خارجی تاکنون به
درستی دیده شود، دید. اگر طراحی سیاست خارجی هوشمند در دستگاه دیپلماسی ما به
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الملل یابد. نگاه ایران به نظام بینالملل ارتقا میجایگاه جمهوری اسلامی ایران در نظام بین
یک نگاه انتقادی و ارزشی است که طرفداران بسیار زیادی دارد. ما نباید این طرفداران را 

واسطۀ حکمرانی غلط و پدید آوردن نظام ناعادلانۀ اقتصادی داخلی ناامید کنیم و از به
دست بدهیم. باید سخت کوشیده شود تا سطح رضایتمندی مردم و مشروعیت حکومت 

سالاری لازمۀ بنیادین موفقیت در الا رود. مشروعیت داخلی و مردمدر نزد عامۀ مردم ب
، یعنی تلفیق مدبرانۀ قدرت نرم اگر قدرت هوشمندیک سیاست خارجی هوشمند است. 

، قدرت شودریزی و اجرا خوبی برنامهدر سیاست خارجی ما به و قدرت سخت،
تبدیل  و حتی جهانیای منطقه جمهوری اسلامی با مشروعیت اکتسابی، به یک اقتدار

 را سمت تشکیل و تقویت تمدنی اسلامو حرکت به تواند میزان نفوذ ماشود که میمی
 (.Simbar, 2008)ارتقا بخشد 

شود. توانمند ساختن ساز محسوب میعنوان کنشی تمدنتحقق عدالت اجتماعی به
م برداشتن ها و نتایج همانا قدمردم ایران از لحاظ اقتصادی و تحقق برابری فرصت

سازی مثبت از گفتمان انقلاب ساز و تصویرسازی و اقناعسمت عدالت اجتماعی تمدنبه
باشد. قطعاً کشوری که در آن بحران اعتماد عمومی و اسلامی در جمهوری اسلامی می

ساز باشد. تواند کنشگر تمدنبحران مشروعیت و سرمایۀ اجتماعی وجود داشته باشد، نمی
برد و حتی در آن، این پدیده های ناموجه رنج میدة زشت نابرابریکشوری که از پدی

تواند تصویر مثبتی را حتی در میان مردم خود در عرصۀ ملی رواج پیدا کرده باشد، نمی
ایجاد کند تا چه رسد به اینکه این تصویرسازی مثبت را بخواهد در عرصۀ جهانی انجام 

 (.99-92: ص2932دهد )کومار، 
سازی افکار عمومی در عرصۀ ملی گر، وقتی که حکمرانی نتواند به اقناعدیعبارتبه

سازی سمت اقناعسازی و حرکت بهتوان از آن در تمدننایل شود چه انتظاری می
المللی داشت؟ کشوری که در آن اقتصاد جنبۀ رفاقتی پیدا کرده باشد و ای و بینمنطقه

نحوی حرکت ست خود کرده باشند، بهها در آن دولت و حکمرانی را اسیر دخصولتی
ای محدود و معدود است؛ نفع عدهکند که رشد و شکوفایی اقتصادی صرفاً بهمی

برند و پدیدة ها رنج میکه اکثریت مردم از محنت فقر و نابرابری ناموجه فرصتدرحالی
 توان تصور کرد که چنین شرایطیزند. چگونه میبیکاری در بین جوانان آن موج می
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ساز مطرح نماید. این چنین کنشگری، این قدر عنوان یک کشور تمدنیک کشور را به
سازی و های ملی و داخلی است که هرگز فرصت اقناعها و بحرانگرفتار نارضایتی

  کند.تصویرسازی را در عرصۀ دیپلماسی عمومی و سیاست خارجی پیدا نمی
سازی، تصویرسازی و م برای تمدنترین و مؤثرترین گابنابراین اولین گام و مهم

ای و جهانی است. برای حرکت سازی اول در عرصۀ ملی و سپس در عرصۀ منطقهاقناع
سمت تحقق سمت تمدن نوین اسلامی، باید که حکمرانی با تمشیت و تدبیر بهبه

عدالت اجتماعی حرکت کند و مشروعیت خود را بازسازی کند، اگر نگوییم که احیا 
خواهی، عنوان اسلاماجتماعی خود را بازسازی و تقویت نمایدو آنچه را به کند؛ سرمایۀ

های مطروحه بندیعنوان دال مرکزی گفتمان انقلاب اسلامی بود، به همراه همۀ مفصلبه
ترینشان که شعار اساسی در مبارزه با رژیم پهلوی نیز محسوب در آن، از جمله مهم

کند؛ سطح اعتماد بالا برود؛ سرمایۀ اجتماعی شد، یعنی عدالت اجتماعی، متحقق می
سازی، تقویت شود؛ تصویرهای مثبت ابتدا در عرصۀ ملی شکل بگیرد و سپس به اقناع

  سازی بپردازیم.تصویرسازی و نهایتاً تمدن

. حکمرانی خوب، عدالت اجتماعی و تمدن نوین اسلامی از منظر رهبر 5
 انقلاب اسلامی

مبالاتی که در آن کمترین فساد، بیایگونهعیت آرمانی است؛ بهتمدن نوین اسلامی، یک وض
های حکمرانی ای شاخصهالله خامنه، حضرت آیت2932گریزی وجود دارد. در سال و قانون

طلبی؛ دوم، مبارزه با فساد؛ دارند: اول، عدالتگونه بیان میخوب با رویکرد اسلامی را این
زیستی و رتبه که با سادهولان کشور در سطح عالیسوم، سلامت اعتقادی و اخلاقی مسئ

گیری، سعۀ گرایی، تواضع، پرهیز از اسراف، خردگرایی، تدبیر و حکمت در تصمیممردم
صدر و تحمل نظرات مخالف، جلوگیری از هوای نفس، شجاعت و قاطعیت در بیان و 

سالاری در یستهعمل که مظهر آن انس با خدا و قرآن و استمداد دائمی است؛ چهارم، شا
انتصاب کارگزاران حکومتی و نظارت بر عملکرد حکومتی؛ پنجم، نظارت بر عملکرد اینان 

مداری؛ هفتم، بهبود های حکومتی؛ ششم، قانونو کسب اطمینان از صحت عمل دستگاه
رسانی و گرایی و تمرکززدایی، اطلاعمستمر نظام و ساختار دولتی شامل پرهیز از تصدی
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مثابۀ زیست و توجه به فرهنگ بههای ملی، یعنی محیطعات، حفظ سرمایهشفافیت اطلا
گیری در سازی و تصمیمزیست انسانی در جامعه؛ هشتم، مشارکت مردم در تصمیممحیط
 (.222-222: ص2933های ملی و جهانی )ناظمی اردکانی، عرصه

، ایجاد رفاه های تمدن نوین اسلامی در نگرش رهبر انقلاب اسلامیاز دیگر شاخصه
باشد. ایشان در بیانات خود به این موضوع مهم نحو عادلانه میعمومی برای مسلمانان به

نمایند که برای تحقق آسایش توجه بسیارزیادی داشته و به حکمرانان اسلامی توصیه می
 و ایجاد امنیت روحی و روانی و ساخت اقتصاد مردمی باید تلاش بیشتری داشته باشند.

ها محسوب گیری تمدنهای مهم برای شکلها و زمینهفاه عمومی از شاخصهقطعاً ر
شود؛ پس در نظر ایشان، سیاست کلان اقتصادی باید در راستای تحقق رفاه عمومی و می

ایشان در تبیین  تک افراد جامعه باشد.برجسته نمودن عدالت اجتماعی در بین تک
در واقع مؤلفۀ »گویند: نمایند و میشاره میهای اقتصاد مقاومتی به رفاه عمومی اسیاست

های کلان این مجموعه، مسئلۀ ایجاد تحرک و پویایی در اقتصاد کشور و بهبود شاخصه
وری و رفاه است از قبیل رشد اقتصادی، تولید ملی، اشتغال، کاهش تورم، افزایش بهره

 (.11/21/2911و  21/2/2999)بیانات مقام معظم رهبری، « عمومی
ورزی است و نکتۀ مهمی که باید توان تأکید کرد که روح تمدن اسلامی، عدالتمی

ها، ظلم بوده خاطر داشته باشیم این است که یکی از عوامل اصلی زوال و انحطاط تمدنبه
ها، همانا است که نقطۀ مقابل آن عدالت است. بنابراین، ایشان معتقدند که زوال تمدن

ها و خلأها و دلیل ضعفرسند، بهها بعد از آنکه به اوج میمعلول انحرافات است و تمدن
که تمدن و علم بدون اخلاق، طوریروند؛ بهزوال و انحطاط میانحرافات خود روبه

روند. ایشان در جایی دیگر، از مادیت بدون معنویت، دین و قدرت بدون عدالت به فنا می
یک »کنند و تأکید دارند که یاد می مامعنوان یکی از اصول مورد نظر اعدالت اجتماعی به

گذاری تا اجرا گرفته باید که عدالت اجتماعی را حکومت در همۀ مراحل، از قانون
شاخص همۀ مجریان قانون در کلیۀ »ایشان معتقدند که «. های خود قرار دهدسرلوحۀ کار

حروم باشد که صورت صحیح در بین طبقات مها باید توزیع ثروت و منابع کشور بهبرنامه
 (.2/9/2991)بیانات مقام معظم رهبری، « هاستترین مسئولیتاین خود از مشکل

رهبر انقلاب اسلامی ایران بر تصویرسازی هدفمند از انقلاب اسلامی تأکید دارند و 
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نمایند. عنوان یک امر کلیدی تأکید میدر این تصویرسازی بر نقش عدالت اجتماعی به
ها به قسیم کار ملی ضمن توجه و سوق دادن هر یک از دستگاهرهبر انقلاب در یک ت

منظور تحقق عدالت اجتماعی در ابعاد مختلف آن، به صداوسیما انجام وظایف، به
ویژه عدالت را هایی متناسب با اهداف والای انقلاب اسلامی بهکنند که پیامتکلیف می

ای را در این زمینه کنندهاقناع المللی منتقل نمایند و تصویرسازیدر عرصۀ ملی و بین
 کنند: تولید کنند. ایشان در این راستا تأکید می

هاست که باید در ذهن مردم جا بیفتد و نزد مردم مسئلۀ عدالت یکی از این پیام
عنوان طالب و عاشق عدالت، عدالت اجتماعی و عدالت اقتصادی، هر دو، به

نشینی کنیم. مردم به دل علوی عقبیک شعار اصلی شود... ما نباید از شعار ع
عدل علوی نیازمندند و تشنۀ آن هستند. حتی به آن کسانی که اسم عدل را هم 

خواهند نفعشان نیست، چون خودشان میآورند یا در جایی عدالت بهنمی
عدالتی شود، دادشان خواهند عدالت را بگویند، اگر بیعدالتی کنند و نمیبی

 (.11: ص2919اند )سجادیه، ها هم تشنۀ عدالتشود، یعنی آنبلند می

 گویند: رهبر انقلاب می
ای که عدالت و توزیع عادلانۀ ثروت را در جامعه گذاریریزی و سیاستبرنامه

انداز موردنظر ما را تأمین کند و برنامۀ مطلوب ما تواند چشمندیده بگیرد، نمی
ریزان اینجا هستند، برنامه نیست. چون برادران سازمان مدیریت و کارشناسان و

گویم: توجه کنید حتماً عنصر عدالت اجتماعی و اقتصادی و این مطلب را می
ترین و توزیع عادلانۀ ثروت رعایت شود. عدالت اجتماعی یکی از مهم

های ترین خطوط در مکتب سیاسی امام بزرگوار ماست. در همۀ برنامهاصلی
قضا باید عدالت اجتماعی و پرکردن  گذاری، در اجرا، درحکومت در قانون

های طبقاتی مورد نظر و هدف باشد. اینکه ما بگوییم کشور را ثروتمند شکاف
ای ها در گوشهبریم، اما ثروتکنیم، یعنی تولید ناخالص ملی را بالا میمی
نفع یک عده انبار شود و عدة کثیری هم از مردم دستشان خالی باشد با به

 (.12سازد )همان: صنمیمکتب سیاسی امام 

 محور در ایران. ارزیابی وضعیت فعلی حکمرانی عدالت2
معنای اولویت کار اقتصادی محوری یکی از ارکان حکمرانی در کشور است و بهعدالت
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های مردم است. باید های اجتماعی برای آحاد تودهدر راستای ایجاد برابری فرصت
سمت اسلامی، و حرکت به ت گفتمانی انقلابتلاش شود تا بر اساس ادعاها و الزاما

به حل مسائل معیشتی و مشکلات اخلاقی و فرهنگی و اجتماعی تمدن اسلامی، نسبت
که مردم به این موضوع ایمان پیدا کنند. از این نظر، بالا بردن نحویمردم اقدام شود؛ به

بول نیست. بالا قحداکثری مطلوبیت و تأمین سود هرچه بیشتر برای تولیدکننده قابل
گرایی هدف عالی و غایی نیست؛ بلکه پرهیز از اسراف و تبذیر، بردن میزان مصرف

توجه ویژه به محرومان و تأمین عدالت اجتماعی، کسب استقلال اقتصادی و تجاری از 
باشد. در این راستا، مدیران اقتصادی نظام اجانب بر اساس قاعدة نفی سبیل مطرح می

هایی باشند که دنبال تأمین نظر و توجه دقیق به راهکارران باید بهجمهوری اسلامی ای
محور و گذاری آحاد مردم در اقتصاد صورت بپذیرد و نه اینکه اقتصاد دلالسرمایه

محور بر اساس گفتمان محور، مرکز تفکر حکمرانی قلمداد گردد. دولت عدالتپول
ا و توزیع عادلانۀ ثروت در کشور هانقلاب اسلامی دولت رفاه و ایجاد برابری فرصت

است. باید در مقابل رانت اطلاعاتی مقاومت کند، به اصلاح ساختاری نظام بانکی 
گرایی و ها را با یکدیگر بیامیزد و از تجملبپردازد، برابری قانونی و برابری فرصت

 (.2939اسراف سخت پرهیز کند )راغفر و جاودانی، 
وز در ایران، جنبۀ معیشتی و اقتصادی دارد که قطعاً های مردم امرترین دغدغهاصلی

ها، رفع فقر و ترین آن موضوع اشتغال و رفع بیکاری است. ایجاد برابری فرصتاصلی
مند شوند، از نحوی که آحاد مردم بتوانند از آن بهرهقیمت بهنابرابری، تأمین مسکن ارزان

بارترین ترین و اسفترین، مهلکقهسابشود. ضمناً، بیهای اصلی محسوب مینگرانیدل
های اخیر بر ملت ایران و بخش اقتصادی و پولی و تجاری کشور تحمیل شده رکود سال

پذیر است که عمدة هزینۀ آن را متأسفانه باز مردم عادی ایران در همۀ قشرهای آسیب
 هایهای غلط اقتصادی در دورهکنند. این اقتصاد مریض است و فرمولپرداخت می

های اخیر نیز های اقتصادی دولتمختلف گذشته آن را بیمارتر نیز کرده است و فرمول
تاکنون نتوانسته است مردم را از مشکل پیچیدة اقتصادی کشور برهاند و عموم مردم از 

 (.9: ص2919اند )راغفر، وضعیت اقتصادی راضی نبوده
قویت بخش دولتی طرح تحول سلامت و ارائۀ خدمات درمانی به آحاد مردم و ت
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های اصلی در زمینۀ تأمین عدالت اجتماعی است. رسانی یکی دیگر از دغدغهخدمات
شکل کارآمد و مؤثر یکی از مطالبات مردم است؛ اما متأسفانه ارائۀ بیمۀ همگانی درمانی به

ناکارآمدی و نارضایتی بسیار زیادی در این خصوص وجود دارد. تقویت بخش 
های گزافی که سیستم درمانی بخش خصوصی به رستانی و هزینهخصوصی در عرصۀ بیما
قبولی نیست. دولت باید برای تقویت بخش کند، وضعیت قابلاکثریت مردم تحمیل می

عمومی در عرصۀ درمان و بهداشت و بیمارستانی همت بسیار زیادی داشته باشد. 
ن بسیاری از های بسیار زیاد جراحی و بستری شدن در بخش خصوصی در تواهزینه
کنند با ترافیک های مردم نیست و وقتی هم که بخش دولتی بیمارستانی مراجعه میتوده

های مردم را طرح سلامت کشور باید توده کیفیت مواجه هستند.بسیار زیاد و خدمات بی
در نظر بگیرد و بداند که تقویتِ بخش خصوصی به نارضایتی هرچه بیشتر مردم منتهی 

 خواهد شد.
زیست یکی دیگر از ان کنش جمعی و بخش عمومی در خصوص حوزة محیطبحر

باشد که شاید یکی از گذاری عمومی میهای مردم در عرصۀ سیاستترین دغدغهمهم
های کشور است. ویژه در برخی از استانهای آن چالش ریزگردها بهترین ترجمانمهم

های بسیار زمینه نارضایتی های گذشته در اینهای مختلف در دههناکارآمدی دولت
ویژه های عمومی شکل داد؛ بهوجود آورد و انعکاس زیادی را در رسانهزیادی را به

های گوناگون مقارن گردید. های انجام نشدة دولتاینکه این موضوع با وعده
زیست و توسعۀ پایدار از جنس نسل سوم حقوق بشر و از مسلمات و بدیهیات محیط

شوند. در همین حیطه بحران کمبود آب حکمرانی خوب تلقی می حقوق شهروندی و
های جدی و هراسناک ما ایرانیان در دهۀ پیش روی ایران یکی از معضلات و چالش

های گذشته در کشور ما گردد که متأسفانه مدیریت بحران آب در دههقلمداد می
 قبول نیست.وجه قابلهیچبه

ویژه در تأمین آب، بحران آلودگی هوا بهبنابراین بحران ریزگردها، بحران 
های ها و گونهشهرها، تخریب منابع خاک، تخریب تنوع زیستی، مسائل جنگلکلان

زیست پایدار، پیامدهای تغییرات اقلیمی توجهی به مدیریت محیطزیست جانوری، بی
یت های نو، ناکارآمدی مدیروری انرژی و توجه به انرژیدر عرصۀ ملی، ضرورت بهره
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زیست، ها، بحران کنش جمعی در حوزة محیطبازیافت و مسائل ناشی از انبوه زباله
 ترین موضوعاتی هستند که در صدر مطالبات شهروندان ایرانی قرار دارد.مهم

گذاری عمومی ترین راهکار اقتصادی در زمینۀ سیاستسازی اولین و مهمشفاف
ارت، واردات و صادرات، نفت و رفت از مشکلات فعلی است. صنعت، تججهت برون

های همه نیازمند اتاقوهای ارزی بانک مرکزی همهپتروشیمی، گمرکات، سیاست
ها و های واردات و صادرات، ورود و خروج کالاها، مزایدهای هستند، واگذاریشیشه

سازی شده و شکل رسمی شفافطور شفاف و بهها و سایر امور مشابه باید که بهمناقصه
اطلاع همۀ شهروندان ایرانی رسانده شود و این اولین قدم برای تحقق حقوق به 

 (.2919شهروندی ابلاغ شده است )راغفر و سلطانی، 
های مهم بازسازی حکمرانی ایرانی، لزوم اصلاح ساختاری در سیستم یکی از نمونه

ابر میزان دهند در سال گذشته، سه برهای کشور ما میبانکی کشور است. ربایی که بانک
دیگر در این نظام و شاید عبارتکل دستمزدهایی است که پرداخت شده است. به

نظامی اقتصادی سال آینده باید چهارصد هزار میلیارد تومان سود بانکی پرداخت بی
شود و میزان وامی که به صنایع داده شده، تنها سی درصد است و بقیه در دلالی و 

ل بد این اقتصاد مریض و فاسد را بدتر کرده است. بازی خرج شده است که حاسفته
رسد، حکمرانی نظر میهای رانتی که بهاند و گروهصنایع رانتی و خصولتی ترویج یافته

که عمدة صنایع ما نحویاند؛ بهکنندة منافع آنها هستند، تقویت شدهترین تأمینبد اصلی
ر نتیجه مشکل بیکاری در جامعه و در اند و دوجود نیاوردهکارمحور نیستند و اشتغال به

کند و باعث انحطاط و سرخوردگی کردگان غوغا میویژه تحصیلمیان خانوارها و به
 اجتماعی شده است )همان(.

عنوان نمونه، اگر فقط نگاهی اجمالی فقط به اقلام اصلی صادرات خودمان داشته به
د، عمدتاً یا منابع هستند یا رانت منابع های نفتی، آهن و فولاگاز، فرآوردهباشیم، مانند نفت

اند از میعانات گازی، گاز باشند. آمار سال گذشته صادرات غیرنفتی ما نیز عبارتمی
توان صادرات طبیعی مایع، متانول، روغن نفتی، پسته، گاز بوتان، گاز مایع که نمی

درصد آن  12شیم که محور را به آنها اطلاق کرد و باید توجه داشته باکارمحور یا دانش
باشند. این در حالی است که باید توجه داشته باشیم بسیاری از صادرات مواد خام می
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محیطی در کشور را های زیستباشند و خطرات و چالشملی، امحاکنندة منابع آبی ما می
های صادراتی، هندوانه است که ترین نمونهترین و اما تلخزنند؛ مثلاً از فکاهیدامن می

که شدیداً مشکل آب داریم و هندوانه رتبۀ اول جهانی را دارا هستیم؛ آن هم درحالی
طور که باعث نابودی عمده منابع آبی در دامغان، بر است؛ یا پسته نیز همینشدت آببه

توان گفت که با رانت آب و انرژی ارزان صادرات کرمان و رفسنجان شده است. می
که اگر منصفانه نگاه ایم؛ درحالیکه رقم صادرات را بالا برده دهیمکنیم و بعد هم پز میمی

ایم و سهم بخش کنیم، اصلًا صادراتی نداریم و بلکه مخرب منابع آبی خود نیز بوده
های اقتصاد بنیان و کارمحور ما نزدیک به صفر بوده است و کاملاً با ایدهصنعتی و دانش

 (.2919منافات داشته است )سلطانی،  شده توسط مقام معظم رهبریمقاومتی ابلاغ
کردیم؛ ولی امروز ما تا مدتی پیش اقتصاد خود را با اروپا و شرق آسیا مقایسه می

کار به جایی کشیده است که باید اقتصاد خود را با قارة آفریقا مقایسه کنیم که این قطعاً 
تصادی خبره و وسیلۀ یک تیم اقتر جلوی آن را بهیک فاجعه است و باید هرچه سریع

معنای تخریب و از بین بردن یا کارشناس بگیریم. هزینۀ عملیات کشاوری نباید به
دیگر در صادرات پتروشیمی و حتی کشاورزی عبارتامحای منابع آبی کشور باشد. به

دست بیاورد؛ مانند هایش است تا بتواند ارز بهاقتصاد ما در حال فروش ثروت
نه و اسباب زندگی خود را به فروش برساند تا بتواند ای که وسایل خاخانهصاحب

زندگی خود را تأمین کند؛ امری که قطعاً به روزهای سیاهی و تباهی منجر خواهد شد. 
تر این است که سهم درآمد حاصله از این فروش یغماگرایانه نیز به متأسفانه دردناک

و فقط تعداد محدودی از این گیرد شکل یکسان قرار نمیهمۀ افراد و اعضای خانواده به
شود تا هرچه بیشتر به ناعدالتی اقتصادی و شوند که باعث میشدت محظوظ میمزایا به
اعتمادی و نابودی سرمایۀ های اجتماعی دامن زده شود؛ امری که نهایتاً به بینابرابری

ت شداجتماعی منتهی خواهد شد. صنایع فولاد نیز عمدتاً به همین شکل است که به
شود بر است. صنعتی که در آن برق ارزان، و آب ارزان و غیره واگذار میصنعتی انرژی

ور است تا صادرات تحقق پیدا کند و شدت متهم به رانت فسادآو این واگذاری نیز به
گیرد؛ شده به کشور به چه کسانی و چگونه تعلق میدادهمعلوم نیست که ارز بازگشت

 ارز و درآمدی که متعلق به همۀ ایرانیان است )همان(.
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 گیرینتیجه
 تبلیغات منفیرغم ایران اسلامی با هویت مستقل ملی و اسلامی خود اکنون علی

طور اخص و ترین بازیگر در میان کشورهای اسلامی بهرین و فعالتدشمنان، معتدل
با ارائۀ گفتمان انقلاب  ایران شود.طور اعم شناخته میبه هتوسعحالکشورهای در

 ۀواسطجهانی داشته و به ۀبا پافشاری و حمایتی که در مقابل نظام ناعادلان اسلامی
بخش از خود بروز داده، ی آزادیهاپایمردی و مساعی جمیله که در حمایت از جنبش

ویژه الملل، بهنظام بین ۀاجتماعی مقبولی را برای خود در عرص ۀکه سرمایاست توانسته 
. بنابراین در میان کشورهای جنوب و تعداد زیادی از کشورهای اسلامی، فراهم آورد

شایسته است به بهترین شکل از این جایگاه محبوب و پرجاذبه در دنیا حداکثر 
المللی، ایران از مندی را داشته باشیم تا پس از این دوران انتقالی در نظام نوین بینبهره

ای در استقرار نظم جدید جهانی داشته باشد و به این ترتیب جایگاه تمدنی جایگاه ویژه
 اسلام را نیز تقویت کنیم.

جمهوری های متعدد و گوناگونی که ها و کامیابیرغم همۀ موفقیتمتأسفانه علی
تواند آنها را انکار کند، باید صمیمانه و اسلامی در این زمینه داشته است و کسی نمی

ویژه شهدای های زیادی که در این زمینه و بهمشفقانه متذکر شد با توجه به هزینه
ساز بندی گفتمانی و تمدناند، باید دقت بیشتری به این مفصلگرانقدری که تقدیم شده

های نولیبرالی در یعنی عدالت اجتماعی داشته باشیم. وجود سیاستانقلاب اسلامی 
های ناموجه در جامعه افزایش اقتصاد ملی توسط حکمرانی باعث شده است تا نابرابری

ها و اقتصاد رانتی حرکت کرده است و نفع خصولتییابد. ائتلاف غالب اقتصادی به
سطح سرمایۀ اجتماعی کاهش باعث شده تا اعتماد عمومی در مخاطرة جدی باشد و 

قانون  22یابد. سیاست اقتصادی کوچک کردن دولت در عرصۀ اقتصادی به بهانۀ اصل 
نفع مردم تمام نشده است و موجب آن شده که دولت نقش سازی بهاساسی و خصوصی

ویژه در زمینۀ بهداشت و آموزش به اندک کاهش دهد و مردم بهعمومی خود را اندک
 شوند و منافع آنها نادیده انگاشته شود.فراموشی سپرده 

درمانی اقتصادی حرکت کرده سمت تجویز شوکهای حکمرانی عمدتاً بهسیاست
است که در آن دولت عمدتاً از طریق وارد نمودن شوک ارزی و شوک انرژی عملاً دست 
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شدت کاهش یابد که در جیب مردم برده است و باعث شده تا قدرت خرید مردم را به
های ناموجه اقتصادی و مالی بین خود باعث ریزش طبقۀ متوسط و افزایش نابرابرینوبۀبه

اقشار جامعه شده است. ناتوانی دولت در فربه کردن اقتصاد کارمحور و تولیدمحور، 
شدت محور نظام پولی ربوی در سطح جامعه بهمحور و پولباعث شده تا اقتصاد دلال

های مرکزی در گفتمان شت زمان، ما هرچه بیشتر از دالکه با گذنحویگسترش یابد؛ به
ویژه عدالت اجتماعی دور شویم. امری که قطعاً های آن بهبندیانقلاب اسلامی و مفصل

سمت تمدن نوین اسلامی سوق نخواهد داد، بلکه تصویر نامناسبی را از ما را نه اینکه به
رجای خواهد گذاشت و نقش ای و جهانی از خود بحکمرانی در عرصۀ ملی، منطقه

 شدت تضعیف خواهد نمود.می را بهساز جمهوری اسلاتمدن
از لحاظ هویتی و تمدنی، ایران ما اکنون بدیلی فاخر و استثنایی برای تمدن غربی 

باشد. اگر مدبرانه بتوانیم این گفتمان تمدنی را تقویت کنیم، احتمال جایگزینی تمدنی می
دولت و مردم، دانشمندان و فرهیختگان ما باید به این ظرفیت  ایم.خود را ارتقا بخشیده

دیگر منزلت این عبارتبالای تمدنی ایمان بیاورند و برای تحقق آن مجدانه بکوشند. به
خوبی شناخته شده و برای آن نقشۀ راه تهیه شود. قطعاً ما نیازمند جایگاه باید به

باشیم. یکی از این های گوناگون مین پتانسیلبرداری از ایریزی عملیاتی برای بهرهبرنامه
موضوعات، ارتقای جایگاه علم و فناوری ایران است که در این میان نخبگان علمی و 

ها و آفرینی کنند. دانشگاهخوبی باید نقشدانشگاهی ما حائز اهمیت زیادی هستند و به
سته است که با تدبیر و با ای وقت را از دست بدهند و شایمجامع علمی ما نباید حتی ثانیه

پیش بردن اهداف علمی کشور باز نمایند. در این راستا دوری از شعارزدگی راه را برای به
 باشد.ها بسیار حایز اهمیت میگذاری بر روی زیرساختسرمایه
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